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دیگر الگوی اجتماعی مهم که همواره یکی از سنجه های رهبر معظم 
انقلاب در معنوی تر دیدن جامعه ایران اسلامی است، اعتکاف بوده 
که عمدتا در ایام البیض در ماه مبارک رجب در جریان است و هر 
ساله به خیل مشتاقان آن، علی رغم اشتغالات روزافزون افراد، افزوده 
می شــود و اکثر مخاطبان آن نیز از جوانان و دانشجویان هستند.

از دیگر اجتماعات مهم مسلمانان که شاید هنوز از ظرفیت آن به 
درستی بهره نبرده ایم، مساجد و حسینیه ها و هیئت ها می باشند. 
جایی که به نوعی هــر روز با آن برخورد داریم و باید محل رفع 
نیازهای فکری و روحی مردم باشد. مساجد و حسینیه ها محل 
برگزاری نمازهای روزانه و البته برگزاری بسیاری از مراسم مذهبی 
اســت و هیئت ها در دل این مکان های مقدس شکل می گیرد.

غیر از ایام محرم و صفر که مردم ایران عزادار سید و سالار شهیدان 
هســتند و یک معنویت ویژه ای بر جامعه  ایرانی حاکم است و 
پیاده روی اربعین نیز در همان ایام برگزار می گردد، روزها و شب های 
ماه مبارک رمضان نیز به دعا و مناجات و برگزاری جمع خوانی های 
قرآن کریم اختصاص می یابد که برای همه مردم و به خصوص قشر 
جوان بســیار دلپذیر و البته باعث ایجاد معنویت مضاعف است. 

مهم ترین هدف انقلاب اســلامی در ســطح کلان، 
رسیدن به تمدن نوین اسلامی است و رسیدن به جامعه 
اسلامی در فرآیند پنج مرحله ای تمدن نوین اسلامی که 
توسط رهبر انقلاب اسلامی مطرح شد، گام ما قبل آخر 
در رسیدن به خود تمدن اسلامی است. به نظر می رسد 
شکل دهی و پردازش جامعه در قالبی اسلامی، مهم ترین 
گام از این پنج مرحله باشــد که ساخت جامعه اسلامی 
را ممکن کرده و راه برای ســاخت تمدن اسلامی بسیار 
هموار می شــود. پس از آن می توان گفت که نمونه یک 
حکومت اســلامی کامل قابل عرضه در ســطح جهانی، 
ایجاد شده است. هدف انقلاب اسلامی رسیدن به این قله 
است. در این بین رهبر حکیم انقلاب در بیانیه گام دوم 
به این مورد اشاره کرده اند که ما در گام دوم انقلاب، وارد 
دومین مرحله از خود  سازی، جامعه پردازی و تمدن   سازی 
شده ایم. جامعه پردازی یکی از کلیدواژه های مهم رهبر 
حکیم انقلاب در بیانیه گام دوم است که نسبت مهمی 

با ساختِ جامعه اسلامی دارد.
نکتــه مهم دیگری که باید به آن اشــاره کرد، این 
است که اسلام ناب محمدی که توسط امام خمینی)ره( 
مطرح شد و امروز در قالب یک حکومت اسلامی در حال 
حرکت است، همواره یک اسلام اجتماعی و غیرمنزوی 
بوده است. به این معنی که پرداختن به شئون اجتماعی 
و تجمعــات در قالب های مختلف از جمله مناســک و 
اعمــال مذهبی و یا در قالب حمایت از نظام اســلامی 
یکی از امور رایج پس از انقلاب اســلامی بوده است که 
در پیش از تشکیل حکومت اسلامی و در دوران طاغوت 
هیچ تصوری در این سطح از آن وجود نداشته است. لذا 
توجه به اجتماعات اسلامی و حرکت های اجتماعی برای 
این نوع فهم ناب از اسلام بسیار حائز اهمیت است و در 
معرکه ها و بحران های مختلف نظام اسلامی همواره شاهد 
بودیم که این اجتماعات سبب برهم خوردن نقشه های 
دشمنان و یا ایجاد یأس در دشمنان شده است و بسیاری 
از خطرات را دفع کرده و همواره امنیت آفرین بوده است، 
رهبر انقلاب در این مورد می فرمایند: »مردم عزیز ما باید 
بدانند که حضور آنها در عرصه های مختلف، تعیین کننده 
اســت. تعیین کننده چه؟ تعیین کننده  امنیّت ملیّ. اگر 
مردم در صحنه حضور داشــته باشند، کشور در امنیّت 
باقی خواهد ماند. اینکه شما می بینید دشمن های پرُرو 
و وقیح و گردن کلفت در مقابل جمهوری اسلامی از هر 
عمل ســختی اجتناب می کنند، به خاطر حضور مردم 
است؛ می ترسند، به معنای واقعی کلمه می ترسند؛ اینها 
تحلیل نیســت، اینکه عرض می کنم، واقعیّاتی است که 

دبیر ستاد توسعه فناوری نانو، اسناد بالادستی 
حوزه فناوری نانو در ایران را شامل دو سند راهبردی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی از جمله سند ۱۰ ساله 
سوم و یک سند مصوب هیئت دولت دانست که باعث 

تثبیت جایگاه نانویی ایران در جهان شده است.
فعالیت های توسعه فناوری نانو در کشور از سال 
۱379 آغاز شد. در سال ۱382، با شناسایی فناوری  
نانو به عنوان یک فناوری دارای اولویت ملی، ستاد 
ویژه توسعه فناوری نانو به منظور پیگیری توسعه 

این فناوری در کشور تشکیل شد.
دیدگاه ستاد برای توسعه فناوری  نانو، تدوین 
چارچوب فعالیت بلندمدت کشور در این حوزه بود 
و در این مســیر، برنامه راهبردی ده ساله فناوری  
نانو در ستاد تهیه و در مرداد ماه ۱384 به تصویب 

هیئت دولت رسید.
انقلاب  اردیبهشت ۱385، شــورای عالی  در 
فرهنگی در پانصد و هشتاد و دومین جلسه خود، 
ضمن تأکید بر اجرای دقیق »سند راهبرد آینده«، 
سیاست ها و راهبردهای توسعه و ارتقای این فناوری 
در کشور را تصویب کرد. این سند با عنوان »سند 
راهبرد آینده« قرار گرفتن در میان ۱5 کشور برتر 
جهان در حوزه فناوری  نانو و تلاش برای ارتقاء مداوم 
این جایگاه به منظور تولید ثروت و بهبود کیفیت 

زندگی مردم را هدف گیری کرده است.
با تصویب »ســند ملی توسعه علوم و فناوری 
نانو« که در جلســه 873 مورخ 24 آبان ماه ۱4۰۱ 
شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شد و در تاریخ 
٦ آذر ۱4۰۱ برای اجرا ابلاغ شد، دهه سوم پیشرفت 
فناوری نانو در کشــور آغاز شده است و راه برای 
بهره گیری کشور از آثار اقتصادی و اجتماعی فناوری 
نانو و مشارکت در مسابقه جهانی در این عرصه تا 

افق ۱4۱2 هموارتر شده است.
بعد از انتخاب دکتر روح الله دهقانی فیروز آبادی 
به عنوان سکاندار معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری، یکی از ستادهایی 
که تغییر و تحولاتی نیز در آن روی داد »ستاد ویژه 
توسعه فناوری نانو« بود که دکتر »عماد احمدوند« 

جایگزین دکتر»سعید سرکار« شد.
دکتر»عماد احمدوند« دبیر»ستاد ویژه توسعه 
فناوری نانو« گفت و گویی با خبرگزاری تســنیم به 
تشریح فعالیت های این ستاد پرداخته است که در 

ادامه بخشی از این گفت و گو را می خوانید.
***

موضوع سیاستگذاری و تدوین اسناد بالادستی 
در حوزه نانو چه ســابقه ای دارد؟ در ابتدا درباره 
جزئیات سند ۱۰ ساله سوم ستاد توسعه نانو که در 

سال جاری به تصویب رسید توضیح بدهید؟
سندهای نانویی یک سابقه تاریخی و یک سابقه موجود 
دارند که در فضای تاریخی، تدوین سند توسعه فناوری  نانو 
و تصویب آن در دولت و شــورای انقلاب فرهنگی یکی از 
تجربه های قوی کشور در مسیر توسعه فناوری در سال های 
گذشــته بوده است؛ یعنی از همان ابتدایی که برنامه نانو 
شروع شد جدای از کارهای مطالعاتی و تعریف یک سری 
پروژه، این نگاه از همان ابتدا شــکل گرفته بود که ما باید 
یک برنامه مدون برای توســعه فناوری داشته باشیم که 

منجر به تدوین سند 10 ساله اول در سال 1384 شد.
تدویــن این ســند در زمان خود برای توســعه یک 
فناوری نوظهور، تجربه بســیار قوی بود که بعد از آن در 
حوزه های دیگری نیز تدوین سند راهبردی را داشتیم که 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز تصویب شده است و 
بعد از آن نیز این ساختار نهادی توسعه فناوری و نوآوری 
در کشور به صورت دائم ارتقا و تکامل پیدا کرده است که 
حوزه نانو نیز یک بخشــی از این اکوسیستم نوآوری بوده 

و رشد کرده است.
مطالعات درباره نانو نیز از ســال 1380 آغاز شد و در 
سال 1382 ستاد تشکیل شد، سند در سال 1384 تصویب 
شد و در سال 1386 نیز معاونت علمی شکل گرفت و تا 

نگاهی به ظرفیت و فرصت عظیم تجمعات و مناسک دینی در حرکت تمدنی انقلاب

 الگوهای اجتماعی اسلامی 
گامی به سوی جامعه پردازی اسلامی

مستندهای آنها جزو مسلمّات است. وقتی ملتّ حضور 
پیدا می کند، دشــمنی که می خواهد با این نظام مبارزه 

بکند، مجبور می شود عقب بنشیند و تعرّض نکند.«)1(
اما این اجتماعات علاوه بر دفع خطر، در بعد ایجابی 
و به خصوص فرهنگی، باعث رشــد و تعالی جامعه نیز 
هستند و بسیاری از آسیب های اجتماعی و فرهنگی را 
نیز کنترل یا دفع می کند. در فضایی که دشمن در حال 
»جنگ ترکیبی« علیه ملت شریف ایران است، اجتماعات 

مردمی قطعاً سبب تخلیه بار روانی بسیاری از فشارها و 
همچنین ایجاد امید و نشاط و حرکت در مردم است.
نگاهی به نقش تمدن ساز الگوهای اجتماعیِ اسلامی

حال بحث اصلی این جاســت که برخی از الگوهای 
اجتماعی که همواره مــورد تاکید یا تایید رهبر حکیم 
انقــلاب اســلامی بوده اســت قطعه ای مهــم از پازل 
جامعه پــردازی خواهد بود و قطعا جامعه را به ســمت 
اسلامی تر شدن حرکت می دهد. این الگوهای اجتماعی 
اسلامی باید با دقت مورد توجه دستگاه های فرهنگی و 
تبلیغی نظام اسلامی قرار گیرد تا براساس یک برنامه ریزی 
دقیــق و بدون موازی کاری و البتــه در قالب برنامه ای 
جذاب و بانشاط و بدون ایجاد دلزدگی و خستگی برای 
عموم مردم و رده های ســنی مختلف برگزار گردد. این 
اجتماعات مختلف باتوجه به مناسبت های مختلف، امروز 
در قالب های گوناگونی در ســطح جامعه جریان دارد و 
می تواند بهینه شده و حتی الگوهای جدیدی به آن اضافه 
گردد. در ادامه به مهم ترین اجتماعات جامعه که با رنگ 
و بوی اسلامی در جریان است و سالیانه خیل مشتاقان 

را به سمت خود می کشد، اشاره می کنیم.
۱- پیاده روی اربعین

یکی از مهم ترینِ این الگوهای اجتماعی، پیاده روی 
اربعین اســت که ســالیانه بر تعداد افراد مشتاق به آن 
علی رغم برخی مشــکلات افزوده شده و توسط مردم و 
به شکلی مردمی برگزار می گردد. رهبر فرزانه انقلاب در 
بیان جایگاه و ارزش این حرکت می فرمایند: »راه پیمایی 
اربعین... حقیقتاً یک حادثه  بی نظیری است؛ ما نه  فقط در 
دوران خودمان در دنیا، بلکه در تاریخ هم سراغ نداریم 
یک چنین اجتماعی، یک چنین حرکتی را هر سال، و 

هر سال گرم تر از سال قبل اتفّاق بیفتد؛ بی نظیر است.«)2( 
اما الگوهای تجمعات مهم اسلامی برای جامعه ایرانی 
به این مورد خلاصه نمی گردد. غیر از ایام محرم و صفر که 
مردم شریف ایران عزادار سید و سالار شهیدان هستند 
و یک معنویت ویژه ای بر جامعه  ایرانی حاکم اســت و 
پیــاده روی اربعین نیز در همان ایــام برگزار می گردد، 
روزها و شبهای ماه مبارک رمضان نیز به دعا و مناجات 
و برگزاری جمع خوانی های قرآن کریم اختصاص می یابد 

و یا برگزاری مناجات های باشکوه در شب های ماه مبارک 
که برای همه مردم و به خصوص قشر جوان بسیار دلپذیر 

و البته باعث ایجاد معنویت مضاعف است.
2- اعتکاف

دیگــر الگــوی اجتماعی مهم که همــواره یکی از 
سنجه های رهبر معظم انقلاب در معنوی تر دیدن جامعه 
ایران اسلامی است، اعتکاف بوده که عمدتا در ایام البیض 
در ماه مبارک رجب در جریان است و هر ساله به خیل 
مشتاقان آن، علی رغم اشتغالات روزافزون افراد، افزوده 
می شود و اکثر مخاطبان آن نیز از جوانان و دانشجویان 
هســتند. رهبر انقلاب در وصف اعتکاف بعد از انقلاب 
اسلامی می فرمایند: »خوشبختانه اقبال مردم به این سنّت 
]اعتکاف[ خیلی بالا است؛ شوق جوان ها و عشق جوان ها 
حیرت  انگیز است. من یادم است آن وقتی که ما در مشهد 
بودیم، اصلًا ندیده بودیم اعتکاف چه جوری است، شنیده 
بودیم؛ قم که رفتم در همین ایاّم  البیض در مسجد امام 
اعتکاف می شد... امروز شما بروید دانشگاه  های کشور را 
نگاه کنید... دانشجوهای ما، جوان های ما، از مدّتی پیش 
صف کشــیده  اند، نوبت می گیرند و نوبتشان نمی رسد، 
یعنی جا نیست، وسیله نیست برای اداره   آنها؛ این شوق 
عمومی به این عبادت، این  جور است؛ خب، این یکی از 

برکات الهی است.«)3( 
روزهای ماه رجب و شعبان بیشتر به سرور و جشن 
اهل بیت در ایران اسلامی و برگزاری جشن های مذهبی 
می گذرد و این ماه ها خــودش مقدمه  مهمی برای ماه 
مبارک رمضان است. توجه به کسب معنویت در این ایام 
و مهم تر از آن، حفظ معنویت به دســت آمده، در طول 

سال، همواره مورد توجه و تذکر رهبر فرزانه انقلاب در 
دیدارهای متعدد ایشــان در این ایام بوده است، در این 
رابطه ایشان می فرمایند: »ماه رمضان، ماه ضیافت الهی 
اســت، ماه رحمت الهی است، ماه هدایت الهی است؛ با 
اعمالی که در ماه رمضان انجام می دهید و انجام می دهیم، 
بایستی آثار این رحمت الهی را در خودمان حس کنیم 
و عــلاوه  بر آن، این آثار را، این حالات را در بقیّه  ماه ها، 
در ادامه  زندگی پرُبرکتتان ان شاءالله نگه دارید و حفظ 
کنید. این سلوک رمضانی و حال رقّت و توجّه و حضوری 
که در ماه رمضان به روزه گیر و میهمان خداوند دســت 
می دهد، بایستی در رفتارهای شخصی ما اثر کند، تأثیر 
داشته باشد... و همان  طور که عرض کردم، این حالت و 

این باب رحمت، گشوده بماند تا بعد از ماه رمضان.«)4(
3- جشن غدیر

یکی دیگر از جذاب ترین اجتماعات سفارش شده 
اهل بیت که به تازگی در ایران اسلامی به آن پرداخته 
می شود و شاهد جمعیت میلیونی در این جشن بودیم، 
جشــن غدیر اســت که با تاکید زیادی در روایات به 
برگزاری باشکوه و وسیع آن توصیه شده است و یکی 
از نشانه های پیوندهای عمیق جامعه اسلامی با ولایت 
می باشد. رهبر انقلاب در توصیف این جشن در سال 
1401 فرمودند: »این جشن غدیر در تهران خیلی چیز 
عجیبی بود! نمی دانم شما دیدید یا خیر؛ من خودم در 
تلویزیون نگاه کردم دیدم؛ بعضی ها هم که رفته بودند، 
آمدند برای ما تعریف کردند. دیدید چه جوری در این 
جشن میلیونی، همه جور آدمی شرکت کردند؟ اینها 

طرفدار دینند، اینها دوست دارند دین را.«)۵(

4- زیارت حرم های اهل بیت)علیهم السلام(
غیر از این مدل تجمعات که در مناســبات شــکل 
می گیــرد، جامعه ایرانی توجه خاصی بــه زیارت ائمه 
معصومین دارد و سریع ترین و بیشترین آن در زیارت های 
داخلی به حرم های اهل بیت )علیهم الســلام( در مشهد 
و قم و شــیراز و بســیاری از امام زاده های داخل کشور 
اختصاص دارد و به صورت محدودتری در سایر حرم ها 
در کشورهای اسلامی دیگر از جمله عراق و سوریه برقرار 

است. به طور مثال، مردم ایران در ایام عید نوروز و لحظات 
سال تحویل عنایت ویژه ای به حضور در مشاهد مشرفه 
دارند و می خواهند که مهم ترین و بهترین لحظه ســال 
را در کنار مزار یکی از بزرگواران و وابســتگان اهل بیت 

عصمت و طهارت باشند.
5- ظرفیتِ عظیمِ مساجد و هیئات

از دیگر اجتماعات مهم مسلمانان که شاید هنوز از 
ظرفیت آن به درستی بهره نبرده ایم، مساجد و حسینیه ها 
و هیئت ها می باشــند. جایی کــه به نوعی هر روز با آن 

نیازهای کشــور و جامعه بوده و ایشان هیئت ها را یکی 
از مهم ترین بسترهای تحقق این رسالت فوری می دانند: 

»هیئت، محلّ جهاد تبیین است.«)6(
٦-سرودهای انقلابی

از دیگر اجتماعاتی که امــروزه به یک الگو تبدیل 
شــده اســت، ســرودهای زیبای انقلابی و با مضامین 
اسلامی اســت که با حضور جمع های کوچک و بزرگ 
نونهالان و نوجوانان شکل گرفته است و چند سالی است 
که بسیار پر رونق شــده است. این نوع از هنر در قالب 
زیبــا و با مضامین فاخر مورد توجه جدی رهبر انقلاب 
قرار گرفته است و به نوعی در سطح جهانی نیز به یک 
الگوی قابل ذکر تبدیل شده است. یک نمونه مهم دراین 
زمینه سرودِ سلام فرمانده بوده که چند بار مورد اشاره 
و تحسین رهبر حکیم انقلاب قرار گرفت. رهبر انقلاب 
در توصیف ابعاد و کارکرد این سرود می فرمایند: »شما 
ببینید در همین سرودی که این روزها پخش شده که 
اظهار ارادت به ولیّ امر، ولیّ عصر)عج( و سلام به حضرت 
بقیّة الله اســت، مردم چه کار دارند می کنند؛ چه اظهار 
شــوقی، چه همراهی ای، چه اظهار ارادتی! پیر، جوان، 
نوجوان، کودک، زن، مرد، همه، در سرتاســر کشور، در 
تهران یک جور، در مشــهد یــک جور، در اصفهان یک 
جور، در یزد یک جور، در شهرهای مختلف یک جور؛ این 

دلیلِ چیست؟ این دلیل روگردانی مردم از دین است؟ 
یا بعکس. ما اوّلِ انقلاب این جور چیزها را نداشــتیم...
این دلیل وفاداری مردم است، این دلیل مقاومت مردم 

است، این دلیل ایستادگی مردم است.«)۷( 
همین طور سایر مادحین اهل بیت به کارهایی نظیر 
این سرود و با این قالب دست زده اند که مورد استقبال 
جامعه قرار گرفته و در بسیاری از محافل مورد استفاده 
بوده است. به نظر می رسد این الگو، قابلیت بهینه   سازی 
و تکثیر در ســطح امت اسلامی را داشته و می تواند در 

مباحث تربیتی جوانان و نوجوانان موثر باشد. این الگوها 
علاوه بر این که ذائقه مخاطب را اصلاح می کنند، محتوای 

فاخری را منتقل می نمایند.
 فرصتِ تبیین و تخاطب واقعی

یکی از نکات مهم که امروزه با توجه به گســترش 
فضای مجازی باید به آن توجه کرد و مورد تاکید رهبر 
حکیم انقلاب اســلامی نیز بوده است، توجه به تبلیغ و 
تبیین چهره به چهره و مستقیم برای جوانان و نوجوانان 

در قالب ها و بسترهای مختلف است تا نسل جدید را که 
انس بیشتری با فضای مجازی دارند در فضای حقیقی 
مخاطب قرار داده و از آلودگی های فضای مجازی مصون 
نگــه داریم. رهبر انقلاب در این زمینه تأکید می کنند: 
»فضای مجازی چیز خوبی است، فرصتی است امّا کافی 
نیست. بعضی ها چسبیده اند به فضای مجازی -توئیتر 
و مانند اینها- برای اینکه پیام هایشــان را برسانند، این 
فایــده ندارد؛ تخاطب واقعی لازم اســت، میزگرد لازم 
است، سخنرانی لازم است، نشریهّ لازم است، بحث های 
دونفره و سه نفره لازم است، جلسات تحلیل لازم است؛ 
این جور با مخاطبینتان بنشینید؛ و مانند این کارها.« )8(

تأکیــد بر کارکرد تبلیغ و تبییــن چهره به چهره 
علی رغم پیشــرفت های تکنولوژیک و فضای مجازی 
و تجهیــزات پیشــرفته، هنوز هم بــرگ برنده  انقلاب 
اســلامی است که باید بیشــتر مورد اهتمام قرار گیرد 
و اساســاً اجتماعات و حضور فیزیکی و تاکیدات اسلام 
به برپایی نمازهای جماعت و جمعه و ســایر مناسک و 
بزرگداشت ها بر همین اساس است. تجمع مسلمانان و 
اهل ایمان خودش ســبب خیر و برکات ویژه ای است و 
»یدالله مع الجماعه« یکی از نکات برجسته در این نوع 
نگاه اسلامی است. در دنیایی که اساسش بر فردگرایی 
و از بین بردن اســاس خانواده و تربیت جوان و نوجوان 

در فضای مجازی است، نباید از الگوهای جدید اسلامی 
برای پرداخت و ساخت جامعه اسلامی غفلت ورزید.

در پایان باید گفت که جامعه اســلامیِ مهدوی و 
منتظــر واقعی، جامعه ای فعال و پویا بوده که به دنبال 
حقیقت اســلام است و به صورت خودجوش ذیل نگاه 
اجتماعی به اسلام و با بهره مندی از مضامین عمیق و 
دقیق اســلامی شبهات و آسیب ها را در درون خودش 
هضم می کند و به جلو حرکت می کند و بر امت اسلامی 
نیــز اثرگذار خواهد بود. چنیــن جامعه ای یک الگوی 
جهانی و زمینه ســازِ تمدن نوین اسلامی و حرکت به 
ســوی ظهور خورشــید ولایت عظمی )ارواحنافداه( 

خواهد بود.
 محمدباقر باباهادی- پژوهشگر دانشگاه 
جامع امام حسین )علیه السلام(

پی نوشت ها:
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جشنواره   سراسری علمی فرهنگی اعتکاف، 13۹3/02/1۵.
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8( بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان 13۹6/03/1۷.

برخورد داریم و باید محل رفع نیازهای فکری و روحی 
مردم باشد. مساجد و حسینیه ها محل برگزاری نمازهای 
روزانه و البته برگزاری بســیاری از مراسم مذهبی است 
و هیئت ها در دل این مکان های مقدس شکل می گیرد. 
رهبر فرزانه انقــلاب برای هیئت و مداحی کارکردهای 
مهمی مد نظر دارند که باعث می شــود هرساله به طور 
ویژه در دیدار با مداحان به آن بپردازند. امروزه بحث جهاد 
تبیین که رهبر انقلاب مطرح فرمودند یکی از مهم ترین 

تثبیت جایگاه نانویی ایران در جهان با »اسناد بالادستی ستاد فناوری نانو«

آموزش ۱/۵ میلیون دانش آموز در حوزه نانو

قبل از معاونت علمی، ستاد ذیل معاون اول رئیس جمهور 
قرار داشــت و بعد از تشکیل معاونت علمی، ذیل نظر آن 
قرار گرفت. یکی از کارهایی که در حوزه توســعه فناوری 
در کشور در دفتر همکاری های بین المللی که امروز مرکز 
همکاری های فناوری شده است، انجام شد، حوزه فناوری 
نانو بود و در مسیر تکاملی آن، معاونت علمی شکل گرفته 
و خود معاونت علمی باعث رشــد و توسعه مابقی اجزای 

موجود شده است.
 ویژگی های سند 10 ساله سوم 

ستاد توسعه فناوری نانو
در ســند 10 ساله سوم ستاد توســعه نانو، یک بعُد 
آن موضوع تدوین ســند و یک بعُد، نــوع نگاه به اجرا و 
گزارش دهی سند اســت. اگر به سایت ستاد نانو مراجعه 
کنید از ســال 1386 ما گزارش ها عملکرد ســالانه سند 
را با جزئیات ارائه کردیم که در ســال های اول به صورت 
خلاصه تر و به مرور زمان با جزئیات بیشتر ارائه شده است.
به عنوان مثال اسامی همه شرکت هایی را که در طول 
ســال با آنها تعامل داشته و از آنها حمایت می کنیم ارائه 
شده که این حمایت هم در بحث توسعه فناوری و هم در 
توســعه بازار و توسعه صادرات آنها خواهد بود، اینکه چه 
خدماتی را از ما دریافت کرده و چه حمایت های مالی را از 
ما دریافت می کنند که همه آنها با جزئیات در سند آورده 
شده است که این مدل گزارش دهی به مردم، یک الگوی 
خاص است که برای ستاد نانو به یک رویه تبدیل شده است.
اگر از منظر نوع اطلاع دادن به مردم در مورد جزئیات 
کارها نیز به این سند نگاه کنیم، خود آن یک الگو است و 
جدای از علم و فناوری می تواند در جاهای دیگر نیز مورد 

استفاده قرار گیرد.
جزئیات اقدامات و برنامه هایی که در طول یک ســال 
انجام شده و نتایجی که حاصل شده است را ارائه می کنیم. 
اگر انتهــای هر کدام از گزارش ها عملکرد ســتاد نانو را 
مشاهده کنید جزئیات اینکه بودجه نانو در طول هر سال، 
صرف چه بخشی از اکوسیستم می شود و چه مقدار به حوزه 
علم و پژوهش اختصاص یابد و چه مقدار به منابع انسانی 
بازمی گردد، چه مقدار به حوزه صنعت بازمی گردد یا اینکه 
در کدام کارگروه های ســتاد این بودجه ها هزینه می شود 

که همه این جزئیات به صورت مفصل ارائه شده است.
یک محور دیگر این سند، »الگوی بازنگری سند« است 
چرا که ما یک سند 10 سال مصوب می کنیم و در گام های 
3 تا 4 ســاله بازنگری اهداف عملیاتی بر روی سند انجام 
می شود یعنی در سند 10 ساله، افق دوری مشخص می شود 
و گام های 3 تا 4 ســاله این سند بازطراحی می شود، در 
واقع راهبرد اصلی مشخص است اما ممکن است تاکتیک ها 
تغییر کند. خود این اسناد تکمیلی 3 یا 4 ساله در سایت 
نانو منتشر می شود گزارش ها عملکرد آنها به صورت سالانه 

منتشر می شود. خود اصل تدوین سند و الگوی آن، الگوی 
بازنگری سند، الگوی گزارش دهی و... جای بحث دارد.

در سند ۱۰ ساله، چه مسائلی مورد توجه قرار 
گرفته است و آیا این مســائل براساس مشکلات 

مبتلا به روز کشور، احصا و انتخاب شده است؟
تدوین حوزه های اولویت صنعتی در ســند 10 ساله 
سوم فراتر از مســائل مبتلابه روز است و بعضی از آنها با 
نــگاه به چالش های جهانــی و بعضی از آنها نیز با نگاه به 
فرصت های کشور تدوین شده است. به عنوان مثال موضوع 
آب یک موضوع جهانی اســت و دسترســی به منابع آب 
پاک و بهداشتی در دنیا یک مسئله جدی است و متعاقباً 
در کشــور ما نیز چالشی جدی است و حتی اگر در سالی 
مســئله کم آبی ما کمتر شود موضوع آب از اولویت ستاد 

نانو خارج نخواهد شد.
حوزه بهداشــت و سلامت یک مسئله جهانی است و 
این طور نیست که در سالی به خاطر موضوع شیوع کرونا، 
بهداشــت اولویت پیدا کند اما اگر پیک کرونا کم شد در 
ســتاد نانو از اولویت خارج شــود. در حــوزه انرژی از دو 
جهت پتانســیل و نقاط قوت داریم که یکی منابع انرژی 
فسیلی است که در کشور منابع قوی داریم و یکی موضوع 
انرژی های پاک، تجدیدپذیر و انرژی های خورشیدی است. 
یک روند جهانی انتقال به سمت این انرژی های تجدیدپذیر 
را امروز شاهد هستیم و بنابراین هم در نوع نگاه جهانی و 
هم ظرفیت های داخلی باعث شده که موضوع انرژی یک 

اولویت توسعه فناوری برای ما باشد.
در حوزه ساختمان و عمران یکی از حوزه هایی است 
که کِشنده  بسیاری از صنایع است و فناوری نانو هم در آنجا 
کاربردهای بسیار گسترده ای دارد و حوزه های ساخت وساز 
و عمران برای ما نقش پررنگی داشــته و جزو اولویت های 
ستاد نانو است چراکه حوزه ساخت و ساز موتور کشنده در 

فضای اقتصادی است.
 ستاد نانو چگونه از توسعه فناوری های جدید و 

نوظهور حمایت می کند؟
توسعه فناوری های جدید و نوظهور یکی از مهم ترین 
کارکردهای ستاد نانو است تا از توسعه فناوری های بدیع 

و آینده ساز حمایت کند. در حوزه های اولویت دار بالا اگر 
یک فناوری توسعه پیدا کرده و به بازار نزدیک شد فعالان 
اقتصادی و شرکت های خصوصی بهتر توان ورود دارند که 
نقش ما ترغیب نهادها و ایجاد توسعه بازار برای آنها است 
اما قبل از اینکه به این مرحله برســد تا زمانی که کار در 
مرحله توسعه فناوری بوده و احتمال شکست فناوری در 
آنها بسیار بالا است شرکت های خصوصی و کوچک ورود 
نمی کنند و ما در ســتاد به عنوان یک نهاد حمایتی برای 

مرحله توسعه فناوری ورود می کنیم.
حمایت ستاد با ابزارهای مختلفی است که دارد که از 
حمایت از پایان نامه های دانشگاهی در مقطع کارشناسی 
ارشد و دکتری تا تعریف پروژه های توسعه فناوری که در 
یک مسیر مشخص و با هدفگذاری مشخصی پیش می روند 
و در قالب هسته های فناور که به مرور به شرکت های نوپا 
تبدیل می شوند از آنها حمایت می کنیم بنابراین موضوع 
توسعه فناوری که ممکن است در هرکدام از در حوزه های 
اولویت دار باشد، جزو کارکردها و برنامه های ستاد فناوری 
نانو اســت که گروه توسعه فناوری ستاد بر روی این فضا 

تمرکز دارد و از آن حمایت می کنیم.

از ابتدای تشکیل ستاد فناوری نانو چند سند در 
این حوزه تشکیل شده است؟

ما یک سند 10 ساله اول داشتیم که از سال 1384 تا 
سال 13۹۵ بود. بعد از آن یک سند مصوب هیئت دولت 
که در آن ســند، بیشتر تمرکز بر روی نقش دستگاه ها و 
وزارتخانه های مختلف برای توســعه نانو بود که در آنجا از 
ســال 13۹6 تا 1404 یک ســری برنامه ها تدوین شده و 
مصوب دولت نیز بوده اســت. در آن زمان که تصویب این 
سند در هیئت دولت انجام می شد همزمان بحث تصویب 
یک سند دیگر در شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز در حال 
انجام بود که البته تصویب این سند در شورای عالی انقلاب 

فرهنگی طول کشید.
در نهایت این ســند با یک ســری اصلاحات در سال 
1401 مصوب شــد که البته با افق 1412 این مصوبه به 
نتیجه رسید! یعنی اهداف تعیین شده در این سند از سال 
1401 تا 1412 باید محقق شود. عملًا ما دو سند مصوب 
راهبردی شورای عالی انقلاب فرهنگی را داریم و بین این 
دو سند نیز یک ســند مصوب دولت را داریم که مصوبه 

دولت است و در حال پیگیری هستیم.
دلایل موفقیت ایران در حوزه نانو به خاطر تدوین 
و تصویب این سندها در افق های 5 ساله و ۱۰ ساله 
است؟ و آیا علت درصد پایین موفقیت تعدادی از 

ستادهای دیگر معاونت علمی در عدم برنامه ریزی 
دقیق و تصویب سندهای راهبردی بوده است؟

در حوزه ســتادهای دیگر، باید بحث های کارشناسی 
مبتنــی براطلاعات با خود صاحب نظــران همان حوزه ها 
انجام شود اما در ستادهای دیگر نیز ما موفقیت های قوی 
و چشمگیری را نیز شاهد بودیم و هم تجربه های خوب در 
تدوین سندهای ملی و در فعال کردن بخش های مختلف 
توسعه فناوری و اقتصادی در کشور داریم و موفقیت ما به 
صورت کلی در توسعه فناوری و نوآوری در عمده حوزه های 
علم و فناوری کشــور، موفقیت های چشمگیری است. در 
ســتاد نانو نیز که یکی از ستادهای ذیل معاونت علمی و 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان است، یکی از مؤلفه ها، نگاه 

برنامه محوری است.
حرکت های ما خیلی مبتنی بر سلیقه های روزانه  یا با 
بســامد بالا نیست و یک مسیر مشخص مبتنی بر برنامه 
داریم که این تاثیر می گذارد دراینکه ما تا حدودی بدانیم 
در چه مسیری حرکت می کنیم که این یکی از مؤلفه های 
موثر بر موفقیت حوزه نانو است. در فرهنگ سازمانی حاکم 
بر ســتاد نانو، نقدهای درون سازمانی بسیار جدی است و 

بحث های کارشناسی داخل ستاد، بسیار جدی و بعضاً تند 
و تیز اســت و این باعث می شود تا حدی در موفقیت های 
خودمان گیر نکنیم و ضعف های خود را مشــاهده کرده و 

درباره آن صحبت و تلاش کنیم.
تمرکز بر روی مأموریت اصلی ستاد و نگاه رسالت مداری 
که در مجموعه وجود دارد بســیار موثر اســت. قوانین و 
مقررات در بســیاری از مواقع دســت و پا گیر است و در 
بسیاری از فضاهای خارج از حوزه علم و فناوری، روان ترین 
و بهترین کار این است که کار خاصی انجام ندهید! اما در 
علم و فنــاوری و به صورت خاص در حوزه نانو، این نگاه 
وجود دارد که بالاخره باید مسئله حل کرده و راهکارهایی 
را باید کشف کنیم، هرچند این راهکارها سختی های قانونی 
داشته باشد و حتی گاهی ممکن است کارهایی را بخواهیم 
انجام دهیم که نهاد انجام دهنده آن در کشور وجود ندارد! 
که باید نهاد  سازی کنیم که عموماً نهادهایی که مجموعه 
ســتاد ساخته است نیز عمدتاً با نگاه و ساختار خصوصی 

هستند تا بدنه دولت را بزرگ نکنیم.
ایجاد کردن یک نهــاد جدید خصوصی و کار کردن 
بــا آن، چالش های قانونی خــود را دارد و معمولاً قوانین 
و مقــررات با این نوع نگاه همراه نیســتند اما به هرحال 
ما درحال تلاش هســتیم؛ مجمــوع این عوامل از جنس 
برنامه محوری، رســالت مداری، فرهنگ ســازمانی داخل 

مجموعه و... زیرچتر آن نگاه کلی و بزرگ حاکمیتی است 
که معتقد اســت موضوع علم و فناوری  جزو اولویت های 

اصلی کشور است.
البته این مسائلی که عرض کردم به این معنا نیست 
که ما مسئله ای در حوزه توسعه فناوری در کشور نداریم و 
یا اینکه مسیر بسیار هموار است، خیر، بلکه ما چالش های 
بســیار زیادی در توســعه فناوری در کشور داریم اما این 
نگاه و عزم وجود دارد که اقتصاد ایران باید از یک کشــور 
منبع محور به یک کشــور مبتنی بر نوآوری تبدیل شود 
اما متأسفانه کشــور همچنان منبع محور اداره می شود و 
حرکت ما مقداری به سمت افزایش بهره روی و مبتنی بر 
فناوری های جدید است و امیدواریم که ان شاءالله این گام 
طی شود و در آینده از مرحله افزایش بهره وری به مرحله ای 
برسیم که اقتصاد مبتنی بر نوآوری در آینده داشته باشیم.
یکی از کارهای خوب که در موضوع نانو و ستاد 
نانو انجام شــد موضوع آموزش از پایه بود تا جایی 
که امروز بسیاری از دانش آموزان با اصطلاح و ادبیات 
»فناوری نانو« کاملًا آشــنا هستند و دستاوردهای 
خوبی نیز در این حوزه توسط آنان ارائه شده است، 
در حوزه دانش آموزی چه فعالیت هایی در ستاد نانو 

انجام شده یا در حال انجام است؟
ستاد توســعه فناوری نانو در حوزه دانش آموزی، کار 
بسیار منسجمی را انجام داده که ریشه آن به سال 1381 
بازمی گردد و سال به سال نیز این موضوع تقویت شده است؛ 
یک جریان آموزش غیررسمی نانو را در آموزش و پرورش 
در طول سال ها به صورت مستمر پیش بردیم و هیچ سالی 
حرکت ما در آموزش و پرورش قطع نشده و دائماً ابزارهای 

ما درحوزه آموزش و پرورش تکامل پیدا کرده است.
در ســال های ابتدایی حضور ســتاد در آموزش و 
پــرورش صرفاً از جنــس آموزش تئــوری و برگزاری 
یک ســری کارگاه های آموزشی بود که به مرور، افرادی 
با این فضا آشــنا شده و علاقه پیدا کردند، آموزش های 
تخصصی تر و شناخت عمیق تر مبانی علمی نانو را پیش 
بردیم، المپیاد نانو در آموزش و پرورش طراحی شد که 
هر سال در طول سال های گذشته المپیاد نانو را برگزار 

کردیم و از ســال 13۹0 آموزش ها وارد مرحله آموزش 
عملی شده است.

 ایجاد 88 آزمایشگاه نانوی دانش آموزی 
در سراسر کشور

ستاد نانو آزمایشگاه هایی برای دانش آموزان در طول 
سال ها ایجاد کرده است و فکر می کنم 88 آزمایشگاه نانو 
در سراســر کشور وجود دارند و در هر استان حداقل یک 
آزمایشگاه را داریم که این کار با حمایت معاونت علمی و 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، آموزش و 
پرورش و ستاد نانو با تجهیزات نانوی ساخت ایران انجام 
شده اســت که افرادی که در آموزش های تئوری، مبانی 
نانو، کاربردها، خواص در مقیاس نانو، تغییرات این خواص 
و تأثیــرات آن بر روی مواد و محصولات را می شناســند، 
بیایند و به صورت عملی شــروع به تولید مواد در مقیاس 
نانو کنند و از آن مواد در محصولات جدید استفاده کنند.
از طرفی با تجهیزات ساخت داخل که جدای از آموزش 
نانو، حس توانمندی داخلی را بدون انجام کار شــعاری، 
منتقــل می کند چرا که هر کدام از تجهیزات، مشــخص 
اســت که برای کدام شرکت است و بعضی از آنها نیز در 
قالب کتاب در طول ســال های گذشته منتشر شده است 
و دانش آموزان به مــرور فراتر از آموزش مبانی علمی، به 
صورت عملی با این حوزه آشنا می شوند و توانمندی های 

کشور را مشاهده می کنند.
ستاد نانو جشنواره های طرح های دانش آموزی نانو را 
در طول سال های گذشته داشتیم که دانش آموزان خود، 
محصولاتی را تولید می کنند که از سطح جست وجوهای 
علمی و تدوین گزارش و مقاله علمی تا ساخت یک محصول 
مبتنی بر نانو، بررسی آن در آزمایشگاه و تحلیل علمی این 
موضوع که نانو چه تأثیری در این محصول گذاشته است، 

در این جشنواره ها وجود دارد.
موفقیت ستاد نانو در آموزش اولیه 1/۵ میلیون نفر 

از دانش آموزان با فناوری نانو
این جشنواره ها یک طیف گسترده ای از دانش آموزان 
را درگیر می کند. در شبکه آزمایشگاهی توانا، برنامه های 
منســجمی را برای فعالیت دانش آموزان و معلمان داریم 
که مســابقاتی را به صورت مســتمر تعریف کردیم و این 
آزمایشــگاه ها ســالانه براســاس عملکرد خود ارزیابی و 
رتبه بندی می شوند و ماهانه از آنها گزارش عملکرد دریافت 
می کنیم و سالانه برترین ها معرفی می شوند و در مجموع 
یک مجموعه ابزارهای به هم تنیده و سیســتمی در حوزه 
آموزش و پرورش طراحی شــده که باعث شده است تا به 
امروز بالغ بر 1.۵ میلیون نفر دانش آموز از سطح آموزش 
اولیه و آشنایی اولیه با فناوری تا سطح دانش آموزانی که 
کار پژوهشــی عمیق در حوزه نانــو انجام می دهند را در 

کشور داشته باشیم.
یک ارتباط ســاختاری و جدی با پژوهش ســراهای 
دانش آموزی داریم که آزمایشگاه های ذکر شده، در بستر 
همین پژوهش سراهای دانش آموزی فعال بوده و راه اندازی 
شدند. در موضوع المپیاد نانو، بحث های مربوط به ثبت نام و 
آموزش دانش آموزان نیز در بستر همین پژوهش سراها انجام 
می شود. در نهایت یک برنامه سیستماتیک و مستمری را 
داریم که خروجی آن، علاقه مندی دانش آموزان و آشنایی 
آنها با نانو و ایجاد ابزارهایی برای شناســایی استعدادهای 

برتر است.
دانش آموزانــی کــه برگزیده المپیاد یا مســابقات 
دانش آموزی بوده و امروز دانشــجو هســتند به عنوان 
کانون برگزیدگان باشــگاه نانو شناخته می شوند که این 
مجموعه در ســال های گذشته ایجاد شــده است. این 
دانش آموزان برگزیده المپیاد، بعد از اینکه به دانشــگاه 
ورود می کنند همچنان ارتباط خود را با ستاد نانو حفظ 
کردند و برای دانش آموزان شهر خود، کارهای آموزشی 

را انجام می دهند.
این دانشجویان را ما با عنوان »سفیر توانا« در شهرهای 
خود می شناسیم که این عنوان را نیز ما به این دانشجویان 
ندادیم و خودشان انتخاب کرده اند. این دانشجویان خود 
را موظف می دانند که به شهری که خود روزی دانش آموز 

بودند مراجعه کرده و به دانش آموزان آموزش  بدهند.


